
 

 

 
Centro Administrativo Porcino Maia – Av. Bezerra de Menezes, Nº 350, Centro 

CEP 63.490-000 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20250701. ORIGEM: CONCORRÊNCIA 

ELETRÔNICA N° 2025073001-CP. CONTRATANTE: SECRETARIA DO 

TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL. CONTRATADA: CSA ENGENHARIA LTDA 

inscrita no CNPJ sob o n° 39.629.277/0001-13. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DE 

26 UNIDADES HABITACIONAIS NO ÂMBITO DO PROGRAMA MINHA CASA, 

MINHA VIDA – PMCMV JUNTO A SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA 

SOCIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE. VALOR TOTAL: R$ 

3.087.390,78(três milhões, oitenta e sete mil, trezentos e noventa reais e setenta e 

oito centavos). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2025 Projeto 

0904.164820021.1.020 Construção e Melhoria de Unidades Habitacionais Urbanas, 

Classificação econômica 4.4.90.51.00 Obras e instalações. VIGÊNCIA: 04 de 

dezembro de 2025 a 04 de setembro de 2026. DATA DA ASSINATURA: 04 de 

dezembro de 2025. 

 

A SER PUBLICADO NO D.O.U, D.O.E, JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO: O 

ESTADO, D.O.M. 

NO DIA: 08/12/2025. 

A FATURAR: SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL. 



 

 

 
Centro Administrativo Porcino Maia – Av. Bezerra de Menezes, Nº 350, Centro 

CEP 63.490-000 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 

PORTARIA N° 561/2025 

 

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste contrato.  

 

CONTRATO N° 20250701 

 

REF. PROCESSO: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 2025073001-CP 

 

OBJETO CONTRATUAL: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DE 26 UNIDADES HABITACIONAIS NO 

ÂMBITO DO PROGRAMA MINHA CASA, MINHA VIDA – PMCMV JUNTO A 

SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBARA/CE. 

 

A Sra. Raimunda Diogenes Saldanha, Ordenadora de Despesas, no uso de suas 

atribuições legais, considerando o disposto no art. 117 da Lei 14.133, de 1º de abril 

de 2021, e a celebração de Contrato entre a SECRETARIA DO TRABALHO E 

ASSISTÊNCIA SOCIAL como CONTRATANTE e a empresa CSA ENGENHARIA 

LTDA como CONTRATADA.  

 

RESOLVE:  

 

Art. 1º - Designar a servidora ALEXCYANE DE ALMEIDA PEIXOTO, Matricula n° 

60634, para acompanhar e fiscalizar a execução do objeto contratado. 

 

Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  

 

I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio todas as 

ocorrências à sua execução, determinando o que for necessário à regularização das 



 

 

 
Centro Administrativo Porcino Maia – Av. Bezerra de Menezes, Nº 350, Centro 

CEP 63.490-000 
 

faltas ou dos defeitos observados, e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil, 

as decisões e as providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da 

lei; 

 

II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou materiais 

fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada ao objeto do contrato, e 

durante o seu período de validade, eventualmente, propor a autoridade superior a 

aplicação das penalidades legalmente estabelecidas;  

 

III - atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais relativas aos 

serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes do encaminhamento ao 

Financeiro para pagamento. 

 

Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 

 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  

 

Registre-se,  

Publique-se,  

Cumpra-se.  

 

   Jaguaribara/CE, 04 de dezembro de 2025. 

 

 

Assinado eletronicamente 

RAIMUNDA DIOGENES SALDANHA 

ORDENADORA DE DESPESAS 

SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025120800167

167

Nº 233, segunda-feira, 8 de dezembro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTALEZA

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 30/2025

O Presidente da Comissão de Contratação Permanente de Licitações 2 - CCPL2,
torna público, para conhecimento dos participantes e demais interessados, o INFORMATIVO
encaminhado pelo Secretário da Secretaria Municipal do Desenvolvimento Habitacional de
Fortaleza - HABITAFOR, por meio do Ofício nº Ofício nº1711/2025 - GABSEC/HABITAFOR, no
âmbito do Chamamento Público Nº 030/2025. A íntegra do Informativo produzido pela
Secretaria Municipal do Desenvolvimento Habitacional de Fortaleza - HABITAFOR encontra-se
disponível no link https://compras.sepog.fortaleza.ce.gov.br/publico/detalhe-
licitacao.asp?id=3337&fonte=Novo.

Maiores informações pelo email: ccpl2.clfor@selifor.fortaleza.ce.gov.br ou através do
telefone: (85) 2028-0468 | CCPL 2. PROCESSO: Chamamento Público Nº 030/2025. ORIGEM:
Secretaria Municipal do Desenvolvimento Habitacional de Fortaleza - HABITAFOR. OBJETO:
Seleção de Organização da Sociedade Civil - OSC interessada em celebrar Termo de Colaboração
que tenha por Objeto a assessoria técnica especializada, para elaboração do Plano de Ação
Periferia Viva - Território Periférico da Paupina, com a finalidade de definir as ações prioritárias, as
intervenções urbanísticas e as políticas públicas necessárias, para a implantação da proposta de
requalificação urbana da área do Território Periférico da Paupina (Macroárea), parte integrante
do Novo PAC do Governo Federal - Termo de Compromisso Nº 964936/2024/MCIDADES/CAIXA.

Fortaleza - CE, 5 de dezembro de 2025.
BRUNO FEIJÓ ALBUQUERQUE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FORTIM

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Aditivo de Acréscimo nas Quantidades aos Contratos Nº 0703.01/2025 - SME e Nº
0703.08/2025 - SME - 01° Aditivo Contratual - referente ao Processo Administrativo
Chamada Publica Nº 01/2025-SME. Partes: Município de Fortim, através da Secretaria de
Educação; Objeto: aquisição de gêneros alimentícios diretamente da agricultura familiar e
do empreendedor familiar rural, destinado ao atendimento do Programa Nacional de
Alimentação Escolar/PNAE, durante o exercício de 2025, junto ao Município de Fortim/CE;
Contratados: Sebastião Ferreira de Oliveira e José Correia do Nascimento; Data do Aditivo:
25 de novembro de 2025. Ordenadora de Despesas: Ivoneide de Araújo Rodrigues -
Secretária Municipal de Educação. Fortim/CE, 05 de dezembro de 2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAMIRANGA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2025.12.05.01

Localizada na Rua Joaquim Alves Nogueira Nº. 406 - Centro, Guaramiranga/CE
- CEP: 62.766-000, comunica aos interessados que no dia 23 de dezembro de 2025, às
08:00hs, estará abrindo licitação na modalidade Pregão Eletrônico Nº. 2025.12.05.01,
Objeto: Contratação de empresa para a locação de sistema de videomonitoramento,
rastreamento, gestão veicular e acompanhamento de rotas escolares, com fornecimento
de software, equipamentos, suporte técnico e manutenção preventiva e corretiva, junto à
Secretaria Municipal de Educação. O Edital Completo estará disponível no endereço acima,
a partir da data desta publicação, no horário de atendimento ao público, de 08:00 às
12:00h, ou pelos os sites: https://compras.m2atecnologia.com.br/ -
https://www.guaramiranga.ce.gov.br/licitacao.php - https://www.gov.br/pncp/pt-br, e
portal das licitacoes: http://municipios.tce.ce.gov.br/tce-municipios/.

Guaramiranga-CE, 5 de dezembro de 2025
FRANCISCO RAMALHO MEIRELES

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICAPUÍ

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato Nº 079/2025 - Processo de Adesão (Carona) Nº. 2025.02.26.02 Processo:
018/2025. Espécie: Processo de Adesão (Carona) Nº. 2025.02.26.02. Termo de Contrato
nº 079/2025, Partes. Contratante: Município de Icapuí através da Secretaria de Saúde.
E contratada: DS Distribuidora de Material Médico Ltda. - ME, inscrita no CNPJ/MF Nº
21.572.278/0001-03. ESPÉCIE: aquisição de medicamentos e material médico-hospitalar
para manutenção do atendimento do Hospital Municipal e Unidades Básicas de Saúde,
para atender as demandas da Secretaria de Saúde do município de Icapuí-CE, através
adesão a Ata de Registro de Preços Nº 2024.05-03.13, originária do Pregão Eletrônico
Nº 2024.05-03.13PE - Processo Administrativo Nº. 2024.05-03.13PE, oriundo do
município de Itaitinga-CE, Órgão Gerenciador: Secretaria Municipal de Saúde. Conforme
condições estabelecidas no termo de referência anexo ao Edital do Pregão Eletrônico
Nº 2024.05-03.13PE do Município de Itaitinga-CE. Valor do contrato: R$ 3.804.791,70
(três milhões, oitocentos e quatro mil, setecentos e noventa e um reais e setenta
centavos). Fundamento Legal: artigo 86, da Lei no 14.133/2021 e suas alterações
posteriores, Lei nº 14.770, de 22 de dezembro de 2023, em combinação com o Decreto
Federal nº 11.462/2023 e Adesão a Ata de Registro de Preços Nº 2024.05-03.13 Pregão
Eletrônico Nº 2024.05-03.13PE - Processo Administrativo Nº. 2024.05-03.13PE. Vigência:
12 (doze) meses. Data da assinatura: 06/03/2025.

Contrato Nº 078/2025 - Processo de Adesão (Carona) Nº. 2025.02.26.02 Processo:
018/2025. Espécie: Processo De Adesão (Carona) Nº. 2025.02.26.02. Termo de Contrato
nº 078/2025, Partes. Contratante: Município de Icapuí através da Secretaria de Saúde.
E contratada: Nuvex Comercio de Produtos Medicos Ltda., inscrito no CNPJ/MF Nº
07.029.483/0001-04. ESPÉCIE: aquisição de medicamentos e material médico-hospitalar
para manutenção do atendimento do Hospital Municipal e Unidades Básicas de Saúde,
para atender as demandas da Secretaria de Saúde do município de Icapuí-CE, através
adesão a Ata de Registro de Preços Nº 2024.05-03.13, originária do Pregão Eletrônico
Nº 2024.05-03.13PE - Processo Administrativo Nº. 2024.05-03.13PE, oriundo do
município de Itaitinga-CE, Órgão Gerenciador: Secretaria Municipal de Saúde. Conforme
condições estabelecidas no termo de referência anexo ao Edital do Pregão Eletrônico
Nº 2024.05-03.13PE do Município de Itaitinga-CE. Valor do contrato: R$ 3.317.699,80
(três milhões, trezentos e dezessetes mil, seiscentos e noventa e nove reais e oitenta
centavos). Fundamento Legal: Artigo 86, da Lei no 14.133/2021 e suas alterações
posteriores, Lei nº 14.770, de 22 de dezembro de 2023, em combinação com o Decreto
Federal nº 11.462/2023 e Adesão a Ata de Registro de Preços Nº 2024.05-03.13 Pregão
Eletrônico Nº 2024.05-03.13PE - Processo Administrativo Nº. 2024.05-03.13PE. Vigência:
12 (doze) meses. Data da assinatura: 06/03/2025.

Contrato Nº 080/2025 - Processo de Adesão (Carona) Nº. 2025.02.26.02 Processo: 018/2025.
Espécie: Processo de Adesão (Carona) Nº. 2025.02.26.02. Termo de Contrato nº 080/2025,
Partes. Contratante: Município de Icapuí através da Secretaria de Saúde. E contratada: M K P
Ladislau - ME, inscrita no CNPJ/MF Nº 37.416.741/0001-68. Espécie: aquisição de medicamentos
ematerial médico-hospitalar paramanutenção do atendimento do Hospital Municipal e Unidades
Básicas de Saúde, para atender as demandas da Secretaria de Saúde do município de Icapuí-CE,
através adesão a Ata de Registro de Preços Nº 2024.05-03.13, originária do Pregão Eletrônico Nº
2024.05-03.13PE - Processo Administrativo Nº. 2024.05-03.13PE, oriundo do município de
Itaitinga-CE, Órgão Gerenciador: Secretaria Municipal de Saúde. Conforme condições
estabelecidas no termo de referência anexo ao Edital do Pregão Eletrônico Nº 2024.05-03.13PE
do Município de Itaitinga-CE. Valor do contrato: R$ 1.857.417,70 (um milhões, oitocentos e
cinquenta e sete mil, quatrocentos e dezessete reais e setenta centavos). Fundamento Legal:
artigo 86, da Lei no 14.133/2021 e suas alterações posteriores, Lei nº 14.770, de 22 de dezembro
de 2023, em combinação com o Decreto Federal nº 11.462/2023 e Adesão a Ata de Registro de
Preços Nº 2024.05-03.13 Pregão Eletrônico Nº 2024.05-03.13PE - Processo Administrativo Nº.
2024.05-03.13PE. Vigência: 12 (doze) meses. Data da assinatura: 06/03/2025.

Contrato Nº 081/2025 - Processo de Adesão (Carona) Nº. 2025.02.26.02 Processo:
018/2025. Espécie: Processo de Adesão (Carona) Nº. 2025.02.26.02. Termo de Contrato
nº 081/2025, Partes. Contratante: Município de Icapuí através da Secretaria de Saúde.
E contratada: Prohospital Comércio Holanda Ltda., inscrita no CNPJ/MF Nº
09.485574/0001-71. Espécie: aquisição de medicamentos e material médico-hospitalar
para manutenção do atendimento do Hospital Municipal e Unidades Básicas de Saúde,
para atender as demandas da Secretaria de Saúde do município de Icapuí-CE, através
adesão a Ata de Registro de Preços Nº 2024.05-03.13, originária do Pregão Eletrônico
Nº 2024.05-03.13PE - Processo Administrativo Nº. 2024.05-03.13PE, oriundo do
município de Itaitinga-CE, Órgão Gerenciador: Secretaria Municipal de Saúde. Conforme
condições estabelecidas no termo de referência anexo ao Edital do Pregão Eletrônico
Nº 2024.05-03.13PE do Município de Itaitinga-CE. Valor do contrato: R$ 62.800.00
(sessenta e dois mil, oitocentos reais). Fundamento Legal: artigo 86, da Lei no
14.133/2021 e suas alterações posteriores, Lei nº 14.770, de 22 de dezembro de 2023,
em combinação com o Decreto Federal nº 11.462/2023 e Adesão a Ata de Registro de
Preços Nº 2024.05-03.13 Pregão Eletrônico Nº 2024.05-03.13PE - Processo
Administrativo Nº. 2024.05-03.13PE. Vigência: 12 (doze) meses. Data da assinatura:
06/03/2025.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 382/2024. Objeto: Em razão da
necessidade de prorrogação do contrato, fica a vigência deste contrato prorrogada por 06
(seis) meses, a contar de 28/11/2025. Dotação Orçamentária: nº
08.01.15.452.0019.1.025.4.4.90.51.00. Contratante: Secretaria de Infraestrutura.
Contratada: F T S Serviços de Construções e Comércio Ltda. - EPP. Fundamento Legal: Lei
nº 14.133/21. Data da assinatura: 28/05/2025. N° da Licitação: Concorrência N°
2024.09.17.01. Assinam: Francisco José Rebouças dos Santos, pela contratante, e Sávio
Gurgel Nogueira e Silva, pela contratada.

AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2025.07.09.1

Processo Licitatório Nº 063/2025
A Secretária de Planejamento Administração e Finanças do Município de Icapuí

- CE, Sra. Janice da Silva Pereira, no uso de suas atribuições legais, torna público o presente
aviso de Anulação do procedimento licitatório nº 063/2025, Pregão Eletrônico Nº
2025.07.09.1, Aquisição de fardamento, equipamentos de proteção individual (EPI) e
materiais diversos, para suprir a necessidade das Secretarias e Autarquias do Município de
Icapuí-CE. A revisão processual aponta que o Edital do processo licitatório em epigrafe,
está eivado de vício insanável, tornando necessária a anulação do presente certame, com
fundamento na Súmula 473 do STF, art. 71, inciso III, da Lei Federal 14.133/21.

Icapuí-CE, 5 de dezembro de 2025
JANICE DA SILVA PEREIRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
CHAMAMENTO PÚBLICO DE Nº 5.019/2025

O Município de Independência torna Público o Extrato do Termo de
Homologação e Adjudicação, referente ao Processo Chamamento Público de nº
05.019/2025 , cujo objeto é a Aquisição de cortes de carne suína e bovina da agricultura
familiar, do empreendedor familiar rural, para atendimento ao programa nacional de
alimentação escolar (PNAE),em conformidade com a Lei nº 11.947,de 16 de junho de 2009,
e com a resolução FNDE/CD Nº 26, de 17 de junho de 2013, em favor dos fornecedores
individuais: Anderson Mendes Rodrigues de Souza, CPF:***.649.863-***, Antonio Ilaney
Ferreira de Carvalho, CPF: ***020.903-**, José Ary Faustino Farias,CPF: ***.703.443-**,
com isso de acordo com o solicitado no edital, solicita que os fornecedores apresentem
amostras dos seus produtos no prazo de até 03 (três) dias úteis.

Independência - Ce, 5 de dezembro de 2025.
ANA MARIA VIEIRA COUTINHO

Ordenadora de Despesas - Secretaria de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARETAMA

AVISO DE RETIFICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE-010/2025-SESA

Errata de Edital de Licitação. Modalidade: Pregão Eletrônico N.º PE-010/2025-
SESA. Objeto: Aquisição de um veículo -ambulância - (tipo - A) - modelo simples remoção
- zero (00) quilometro - ano de fabricação e modelo - 2025 ou do ano posterior a
contratação, conforme o plano de trabalho estadual, para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Saúde do Município de Jaguaretama, em conformidade com as
quantidades constantes do Anexo I do Edital. Tipo: Menor Preço Por Lote. Forma de
Disputa: Aberto e Fechado. Publicado no jornal DOU, dia 25 de novembro de 2025, seção
3, página 232. A Comissão de Contratação comunica aos interessados que onde lê-Se: 08
de dezembro de 2024 as 08h:00min, para lê-se: 09 de dezembro de 2024 as 10h:00min.
Para maiores informações através do e-mail: licitacao@jaguaretama.ce.gov.br.

Jaguaretama - Ce, 5 de dezembro de 2025
MANOEL PESSOA COUTINHO

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato Nº 20250701. Origem: Concorrência Eletrônica N° 2025073001-CP. Contratante:
Secretaria do Trabalho e Assistência Social. Contratada: CSA Engenharia Ltda inscrita no
CNPJ sob o n° 39.629.277/0001-13. Objeto: Contratação de empresa especializada para
execução de obra de construção de 26 unidades habitacionais no âmbito do Programa
Minha Casa, Minha Vida - PMCMV junto a Secretaria do Trabalho e Assistência Social Do
Município De Jaguaribara/CE. Valor Total: R$ 3.087.390,78(três milhões, oitenta e sete mil,
trezentos e noventa reais e setenta e oito centavos). Programa de Trabalho: Exercício 2025
Projeto 0904.164820021.1.020 Construção e Melhoria de Unidades Habitacionais Urbanas,
Classificação econômica 4.4.90.51.00 Obras e instalações. Vigência: 04 de dezembro de
2025 a 04 de setembro de 2026. Data da assinatura: 04 de dezembro de 2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JIJOCA DE JERICOACOARA

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA ELETRÔNICA Nº. 2025.11.19.01CPE

O Município de Jijoca de Jericoacoara, por intermédio de seu Agente de
Contratação, torna público que realizará licitação na modalidade Concorrência Pública
Eletrônica Nº. 2025.11.19.01CPE, Tipo Menor Preço Global, cujo objeto é contratação de
empresa de engenharia para execução dos serviços de piçarramento de estradas das
localidades de mangue seco e córrego da Forquilha no Município de Jijoca de
Jericoacoara/CE. Data de Cadastramento das Propostas a partir do dia 09 de dezembro de
2025 ás 18h00min (horário de Brasília), através do endereço eletrônico
www.licitamaisbrasil.com.br até o dia 26 de dezembro de 2025 às 08h59min; Abertura das
Propostas no dia 26 de dezembro de 2025, a partir das 09h00min. Os horários referem-se
ao horário local. Referido Edital poderá ser adquirido nos endereços eletrônicos:
www.licitamaisbrasil.com.br, www.gov.br/pncp/pt-br e pelo portal do TCE-CE:
http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes.

Jijoca de Jericoacoara/CE, 5 de dezembro de 2025.
FRANCISCO LEANDRO SILVA SALES

Agente de Contratação

Geovane
Realce

Geovane
Realce



253DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANO XVII Nº231 | FORTALEZA, 08 DE DEZEMBRO DE 2025

ESTADODOCEARÁ–PREFEITURAMUNICIPALDEJAGUARIBARA-EXTRATODECONTRATONº20250701.ORIGEM:CONCORRÊNCIA
ELETRÔNICA N° 2025073001-CP. CONTRATANTE: SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL. CONTRATADA: CSA
ENGENHARIA LTDA INSCRITA NO CNPJ SOB O N° 39.629.277/0001-13. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DE 26 UNIDADES HABITACIONAIS NO ÂMBITO DO PROGRAMAMINHA CASA, MINHA VIDA
– PMCMV JUNTO A SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE. VALOR TOTAL: R$
3.087.390,78(TRÊS MILHÕES, OITENTA E SETE MIL, TREZENTOS E NOVENTA REAIS E SETENTA E OITO CENTAVOS). PROGRAMA DE
TRABALHO: EXERCÍCIO 2025 PROJETO 0904.164820021.1.020 CONSTRUÇÃO E MELHORIA DE UNIDADES HABITACIONAIS URBANAS,
CLASSIFICAÇÃO ECONÔMICA 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES. VIGÊNCIA: 04 DE DEZEMBRO DE 2025 A 04 DE SETEMBRO DE 2026.
DATADAASSINATURA: 04 DE DEZEMBRO DE 2025.

*** *** ***
ESTADODOCEARÁ – PREFEITURAMUNICIPALDEMONSENHORTABOSA-AVISODE LICITAÇÃOCONCORRÊNCIAELETRÔNICA
Nº 012.2025-CE07 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE UM CENTRO DE
ATENDIMENTO ÀS NEURODIVERGÊNCIAS NA SEDE DO MUNICÍPIO, PARAATENDERAS NECESSIDADES DA SECFRETARIA DE SAÚDE
DE MONSENHOR TABOSA - CE. ABERTURA: 05 DE JANEIRO DE 2026, ÀS 09H00MIN. O EDITAL COMPLETO E DEMAIS INFORMAÇÕES
ESTÃO DISPONÍVEIS NO ENDEREÇO ELETRÔNICO: HTTPS://COMPRAS.M2ATECNOLOGIA.COM.BR. INFORMAÇÕES ADICIONAIS
PODERÃO SER OBTIDAS NA SEDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA/CE, NO HORÁRIO DAS 07H30 ÀS 11H30 E
DAS 13H00 ÀS 17H00, OU PELO TELEFONE (88) 3696-1117. NILCELHAALVES SANTANA ORDENADOR(A) DE DESPESAS.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SABOEIRO - 5ª ADITIVO DE CONTRATO - EXTRATO DO 5ª ADITIVO AO
CONTRATO Nº 21.03.002-01/2024-PMS - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 05.10.001/2021 A PREFEITURA DE SABOEIRO ATRAVÉS DA
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO QUARTO ADITIVO AO CONTRATO Nª 21.03.002-01/2024-PMS;
PARTES: A PREFEITURA MUNICIPAL DE SABOEIRO/CE, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, E A EMPRESA
G7 CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ Nº 10.572.609/0001-99; OBJETO: É SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO DE TRECHOS DE RUAS:
META 01 A META 16 – TODA NA VILA CEDRO; VILA BARRO VERMELHO E SEDE DO DISTRITO DO FLAMENGO – ZONA RURAL DO
MUNICÍPIO DE SABOEIRO-CE FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 8.666/1993 VIGÊNCIA: 11 DE NOVEMBRO DE 2025 Á 11 DE MARÇO DE
2026; DATA DAASSINATURA: 11 DE NOVEMBRO DE 2025; ASSINA PELA CONTRATANTE: LUCAS BEZERRA COSTA; ASSINA PELA
CONTRATADA : G7 CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ N ª 10.572.609/0001-99

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SABOEIRO - 3ª ADITIVO DE CONTRATO EXTRATO DO 3ª ADITIVO AO
CONTRATO Nº 21.03.002-03/2024-PMS PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 22.10.001/2021 A PREFEITURA DE SABOEIRO ATRAVÉS
DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nª 21.03.003/2024-
PMS; PARTES: A PREFEITURA MUNICIPAL DE SABOEIRO/CE, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, E A
EMPRESA G7 CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ Nº 10.572.609/0001-99; OBJETO: SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA
TOSCA NO MUNICÍPIO DE SABOEIRO-CE, DIVERSAS LOCALIDADES NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE SABOEIRO/CE, CONFORME
ESPECIFICAÇÕES NO PROJETO BÁSICO FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 8.666/1993 VIGÊNCIA: 12 DE SETEMBRO DE 2025 Á 10 DE MARÇO
DE 2026; DATA DAASSINATURA: 12 DE SETEMBRO DE 2025; ASSINA PELA CONTRATANTE: LUCAS BEZERRA COSTA; ASSINA PELA
CONTRATADA: G7CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ Nº 10.572.609/0001 - 99

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURAMUNICIPAL DE GUARAMIRANGA EDITAL DE LEILÃO PÚBLICO N º 001/2025 - A PREFEITURA
MUNICIPAL DE GUARAMIRANGA, torna público para conhecimento dos interessados, que fará realizar LEILÃO PÚBLICO ONLINE, para a venda
de bens inservíveis e antieconômicos pertencentes a seu patrimônio, às 11:00 horas do dia 15 de janeiro de 2026, no site www.construbemleiloes.com.br,
através da Leiloeira Pública Oficial, Sra. REGILANE DEALENCAR MONTEIRO, estabelecida na Rua Inglaterra nº 253, Itapery, em Fortaleza/CE. TEL.
(85) 9.9799-1371 - Editais explicativos e demais informações poderão ser obtidos via e-mail regilanealencar.construbem@gmail.com ou WhatsApp: (85)
9.9799-1371. Guaramiranga/CE, 05 de dezembro de 2025. Ynara Furtado Vasconcelos Mota - PREFEITAMUNICIPAL

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Quixadá. O Município de Quixadá, através da Secretaria de Educação torna público o extrato da Ata de
Registro de Preço resultante do Pregão Eletrônico nº 08.008/2025-PE: ATANº 20251230001 – Valor Global: R$ 4.500.000,00 – Contratada: NEWTECH
DISTRIBUIDORA DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA LTDA, através de sua representante legal, a Sra. Luciana Cunha Alves Melo. Objeto: Registro
de Preços para futuras e eventuais aquisição de material pedagógico destinado a implantação do Projeto de Laboratório de Ensino em Terceira Dimensão
para atender as necessidades das Escolas de Ensino Fundamental do município de Quixadá/CE. Prazo de vigência: por 12 meses. Assina pela contratante:
Secretária, Sra. Verúzia Jardim de Queiroz. Data da assinatura: 03 de dezembro de 2025.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Palhano - Extrato de Contrato - Processo Administrativo: 00007.20250626/0001-46. Contrato N.º
2025.11.10-0002.Data assinatura: 10/11/2025. Contratante: Secretaria de Saúde, CNPJ 07.488.679/0001-59. Objeto: Aquisição de mobiliário e equipamentos
permanentes para implantação da Sala de Estabilização do Hospital e Maternidade Maria Tereza de Jesus Mateus, junto à Secretaria Municipal de Saúde
do município de Palhano, Estado do Ceará. Contratado: Prohospital Comercio Holanda LTDA, CNPJ n.º 09.485.574/0001-71. Valor Global: R$ 3.271,00
(três mil, duzentos e setenta e um reais). Vigência: 10/11/2025 a 09/11/2026. Palhano, Estado do Ceará, 10/11/2025. Rafaella Nunes da Silva, Secretária
Municipal de Saúde.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Palhano - Extrato de Contrato - Processo Administrativo: 00007.20250626/0001-46 - Contrato N.º
2025.11.10-0001. Data Assinatura: 10/11/2025. Contratante: Secretaria de Saúde, CNPJ 07.488.679/0001-59. Objeto: Aquisição de mobiliário e equipamentos
permanentes para implantação da Sala de Estabilização do Hospital e Maternidade Maria Tereza de Jesus Mateus, junto à Secretaria Municipal de Saúde do
Município de Palhano, Estado do Ceará. Contratado: E. T. de Medeiros LTDA, CNPJ n.º 59.268.240/0001-14. Valor Global: R$ 175.435,82 (cento e setenta
e cinco mil, quatrocentos e trinta e cinco reais e oitenta e dois centavos). Vigência: 10/11/2025 a 09/11/2026. Palhano, Estado do Ceará, 10/11/2025. Rafaella
Nunes da Silva, Secretária Municipal de Saúde.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Palhano - Extrato de Adjudicação e Homologação - Processo Administrativo N.º 00007.20250626/0001-
46. Pregão Eletrônico N.º 031/2025-PE. Objeto: Aquisição de mobiliário e equipamentos permanentes para implantação da Sala de Estabilização do
Hospital e Maternidade Maria Tereza de Jesus Mateus, junto à Secretaria Municipal de Saúde do Município de Palhano, Estado do Ceará. Vencedores: E.
T. DE Medeiros LTDA, CNPJ n.º 59.268.240/0001-14, valor total R$ 175.435,82, Prohospital Comercio Holanda LTDA, CNPJ n.º 09.485.574/0001-71,
valor total R$ 3.271,00. Adjudicação e Homologação: 10/11/2025. Palhano, Estado do Ceará, 10/11/2025. Rafaella Nunes da Silva, Secretária Municipal
de Saúde.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURAMUNICIPAL DE CHORÓ – EXTRATO DO INSTRUMENTO ADITIVO. O Ordenadora de Despesas da
Secretaria do MeioAmbiente e Infraestrutura do Município de Choró, torna público o Extrato do 3º ADITIVO ao Contrato Nº 2025.02.14.001, resultante da
CONCORRÊNCIAPÚBLICANº 004-2024 - CE. Unidade Administrativa: Secretaria de Educação - Objeto: Reforma eAmpliação Escola Dom Bosco,
Localizada no Centro, Choró-CE. Vigência: Prazo de Execução e Vigência: Até 03 de maio de 2026. Contratada: MN ENGENHARIA& SERVIÇOS
LTDA. Assina pela Contratada: MANOEL NOBRE DA SILVA NETTO - Assina Pela Contratante: Ana Flavia de Sousa Lima. Choró - CE, 04 de
dezembro de 2025. Ana Flavia de Sousa Lima - Ordenador de Despesas da Secretaria de Educação.

*** *** ***

Geovane
Realce



ECONOMIA
Bloqueio. Na primeira semana de funcionamento, o serviço BC Protege+, do BC, bloqueou 6.879 tentativas de abertura 
de contas fraudulentas. Segundo o balanço mais recente, 238,6 mil pessoas ativaram a proteção, e as instituições finan-
ceiras fizeram 5,2 milhões de consultas ao sistema para verificar pedidos de abertura de contas ou inclusão de titulares.

Governo projeta alta da 
economia impulsionada 
por exportações 

A Secretaria de Políti-
ca Econômica (SPE) do 
Ministério da Fazenda 
divulgou a análise ofi-
cial sobre o resultado do 
Produto Interno Bruto 
(PIB) do terceiro trimes-
tre de 2025. Segundo a 
Nota Informativa, a eco-
nomia brasileira avançou 
0,1% na comparação com 
o segundo trimestre, na
série com ajuste sazonal. 
Embora modesto, o re-
sultado eleva o chamado 
carregamento estatístico 
para o próximo ano e 
mantém o Brasil entre 
os destaques do G20 em 
termos de crescimento 
acumulado.

Nos últimos quatro 
trimestres,  o PIB bra-
si leiro cresceu 2,7%, 
desempenho que garante 
ao país a sexta melhor 
posição entre as maio-
res economias do G20. 
Com o avanço de 0,1% 
observado entre julho 
e setembro, o carrego 
estatístico para 2025 
passou de 2% para 2,2%. 
Na prática, isso signi-
f ica que, mesmo que o 
PIB do último trimestre 
não registre expansão 
adicional,  o ano de 2025 
já teria crescimento as-
segurado de pelo menos 
2,2%. Como é impro-
vável que a economia 
f ique estagnada entre 
outubro e dezembro, a 
SPE afirma que há um 
viés de alta na projeção 
f inal do PIB para o pró-
ximo ano.

O relatório destaca o 
desempenho das expor-
tações como principal 
motor da atividade no 
terceiro trimestre.  As 
vendas externas cresce-
ram 7,2% no período, 
bem acima da alta de 
2,1% registrada no tri-
mestre anterior.  O avan-
ço foi puxado por pro-
dutos agropecuários e 
extrativos, enquanto as 
importações desacelera-
ram de 3,9% para 2,2%, 
principalmente devido 
à queda no ritmo de 
compras de serviços no 
exterior.  O crescimento 
das exportações também 
surpreendeu analistas, 
sobretudo após o tarifa-
ço imposto por Donald 
Trump sobre produtos 
brasileiros em agosto. 
Segundo a SPE, a busca 
por novos mercados e a 
recente retirada parcial 
das tarifas pelos Esta-
dos Unidos ajudaram 

a reverter a pressão 
negativa.

Na outra ponta, o 
consumo das famílias 
perdeu força e con-
tribuiu para o avanço 
tímido do PIB. Após 
crescer 1,8% no segundo 
trimestre,  o consumo 
subiu apenas 0,4% entre 
julho e setembro. A SPE 
aponta a polít ica mo-
netária restrit iva como 
fator determinante: a 
Selic elevada desacelera 
mercados de crédito e 
trabalho, o que reduz 
a demanda por bens 
duráveis,  não duráveis e 
serviços, especialmente 
os importados. O de-
sempenho veio abaixo 
da projeção da própria 
Secretaria,  que esperava 
crescimento de 0,3% na 
comparação trimestral, 
diferença atribuída às 
revisões recentes feitas 
pelo IBGE nas séries 
históricas.

As revisões também 
têm impacto nas esti-
mativas setoriais para 
2025. A SPE afirma que 
a projeção de cresci-
mento da agropecuária 
deve ser signif icativa-
mente maior do que os 
9,5% previstos anterior-
mente, e que a expansão 
da indústria,  antes esti-
mada em 1,3%, deverá 
ser revisada para cima. 
Já o setor de serviços 
deve registrar ritmo in-
ferior ao projetado, com 
impacto direto sobre a 
absorção interna. Mes-
mo assim, o setor exter-
no tende a compensar 
parte desse movimento, 
favorecido pela revisão 
para baixo das importa-
ções. 
Segundo a Nota Infor-
mativa, o carregamento 
estatístico já acumula-
do e a perspectiva de 
crescimento positivo 
na margem no quarto 
trimestre reforçam o 
viés de alta para o PIB 
de 2025. As projeções 
incorporam ainda um 
comportamento melhor 
das atividades menos 
cíclicas no primeiro 
semestre de 2025 em 
relação ao que havia 
sido divulgado anterior-
mente. Por outro lado, 
a desaceleração deve 
se acentuar na segunda 
metade do ano, redu-
zindo o carry-over para 
2026 e mantendo o ce-
nário de arrefecimento 
econômico.

FOTO  AGÊNCIA BRASIL

O novo bloqueio se soma a outras ações para reduzir brechas operacionais

O Ministério de Minas e 
Energia (MME) e a Empresa 
de Pesquisa Energética (EPE) 
divulgaram o Caderno de Gás 
Natural do Plano Decenal de 
Expansão de Energia 2035 
(PDE 2035). O documento 
projeta um salto signicativo 
na produção brasileira de gás 
natural, puxado pelo pré-sal e 
por novos projetos com pro-
cessamento oshore. Entre 
2025 e 2035, a produção líqui-
da deve crescer 95%, passando 
de 65 para 127 milhões de me-
tros cúbicos por dia (MMm³/
dia). Já a oferta potencial na 
malha integrada avança cerca 
de 85% no mesmo período, 
assegurando um balanço con-
sistentemente superavitário ao 
longo de toda a década.

Segundo o PDE, a expan-
são reforça o gás natural como 
um dos pilares da estratégia 
de crescimento econômico. O 
ministro de Minas e Energia, 
Alexandre Silveira, destacou 
que os números reetem o pla-
nejamento do governo federal 
para fortalecer a infraestru-
tura de escoamento e garan-
tir segurança energética. Ele 
acrescentou que o programa 
Gás Para Empregar, uma das 
principais iniciativas da atual 
gestão, tem papel central nesse 
processo. Para Silveira, o país 
reúne condições competitivas 
para ampliar a oferta domésti-
ca e tornar o gás um vetor de 
industrialização.

A oferta nacional de gás 
natural deve corresponder 
a cerca de 70% da produ-
ção líquida ao longo do pe-
ríodo analisado, com forte 
concentração na região 
Sudeste, onde se encon-
tram os principais hubs de 
processamento. O estudo 
também detalha a infra-

estrutura de importação, 
contemplando oito termi-
nais de Gás Natural Lique-
feito (GNL) em operação 
e um adicional previsto 
para Suape (PE), além das 
rotas internacionais via 
Gasoduto Bolívia-Brasil 
(GASBOL). O PDE projeta 
queda gradual no volume 
importado da Bolívia, que 
deve passar de 13 MMm³/
dia em 2025 para 5 MMm³/
dia em 2035, o que reforça 
a necessidade de maior in-
tegração entre as malhas 
regionais e de investimen-
tos em transporte.

Do lado da demanda, o 
PDE prevê crescimento mé-
dio de 6,2% ao ano, impul-
sionado principalmente pelo 
setor industrial, responsável 
por cerca de 65% da deman-
da não termelétrica. Também 
devem registrar expansão os 
segmentos comercial, resi-

dencial e de transportes. Já 
o mercado downstream, que 
engloba renarias e fábricas 
de fertilizantes, deve crescer 
5,36% ao ano, com forte ace-
leração nos primeiros anos 
devido à recomposição da 
capacidade produtiva e ao 
início de novas operações in-
dustriais. A demanda terme-
létrica dependerá do compor-
tamento da matriz elétrica e 
das condições de suprimento.

Mesmo diante da expansão 
do consumo, o Brasil deve 
manter um balanço superavi-
tário de gás natural até 2035. 
O estudo indica que a oferta 
supera a demanda máxima 
em todos os anos, mas alerta 
para gargalos em trechos es-
pecícos da malha integrada, 
especialmente no transporte 
de gás da região Sudeste para 
o Centro-Oeste, Sul e parte 
do interior paulista. As si-
mulações termo-hidráulicas 

apontam a necessidade de 
ampliações que assegurem 
maior exibilidade e capaci-
dade de escoamento dos vo-
lumes disponíveis.

O caderno também apre-
senta estimativas de inves-
timentos. Os projetos clas-
sicados como previstos, já 
próximos de entrar em ope-
ração, somam R$ 16 bilhões e 
incluem o gasoduto de escoa-
mento Raia, o projeto Sergipe 
Águas Profundas (SEAP) e o 
terminal de GNL de Suape. Os 
projetos indicativos, avaliados 
no âmbito do Plano Nacional 
Integrado das Infraestruturas 
de Gás Natural e Biometano 
(PNIIGB), totalizam cerca de 
R$ 34 bilhões. Além disso, es-
tudos conduzidos pela EPE 
para planos futuros identi-
cam mais R$ 135 bilhões em 
potenciais investimentos, 
dependendo da decisão dos 
agentes privados.

Brasil deve dobrar produção de gás 
natural até 2035 e consolidar superávit
Com o avanço da produção e a consolidação de novos projetos, o PDE 
2035 sinaliza um ciclo de expansão para o setor de gás natural no Brasil

9O ESTADO  Fortaleza, Ceará, Brasil  Segunda-feira, 8 de dezembro de 2025

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA - EXTRATO DE CON-
TRATO Nº 20250701. ORIGEM: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 2025073001-CP. CON-
TRATANTE: SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL. CONTRATADA: CSA
ENGENHARIA LTDA inscrita no CNPJ sob o n° 39.629.277/0001-13. OBJETO: CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DE 26 UNI-
DADES HABITACIONAIS NO ÂMBITO DO PROGRAMA MINHA CASA, MINHA VIDA – PMCMV
JUNTO A SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUA-
RIBARA/CE. VALOR TOTAL: R$ 3.087.390,78(três milhões, oitenta e sete mil, trezentos e no-
venta reais e setenta e oito centavos). PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2025 Projeto
0904.164820021.1.020 Construção e Melhoria de Unidades Habitacionais Urbanas, Classifica-
ção econômica 4.4.90.51.00 Obras e instalações. VIGÊNCIA: 04 de dezembro de 2025 a 04 de
setembro de 2026. DATA DAASSINATURA: 04 de dezembro de 2025.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE ICAPUÍ - EXTRATO DE CONTRATO
Nº 079/2025 - PROCESSO DE ADESÃO (CARONA) Nº. 2025.02.26.02 Processo: 018/2025.
Espécie: PROCESSO DE ADESÃO (CARONA) Nº. 2025.02.26.02. Termo de Contrato nº
079/2025, PARTES. Contratante: Município de Icapuí através da Secretaria de Saúde. E con-
tratada: DS DISTRIBUIDORA DE MATERIAL MÉDICO LTDA. - ME, inscrita no CNPJ/MF Nº
21.572.278/0001-03. ESPÉCIE: aquisição de medicamentos e material médico-hospitalar
para manutenção do atendimento do Hospital Municipal e Unidades Básicas de Saúde,
para atender as demandas da Secretaria de Saúde do município de Icapuí-CE, através
adesão a Ata de Registro de Preços Nº 2024.05-03.13, originária do Pregão Eletrônico Nº
2024.05-03.13PE – Processo Administrativo Nº. 2024.05-03.13PE, oriundo do município de
Itaitinga-CE, Órgão Gerenciador: Secretaria Municipal de Saúde. Conforme condições esta-
belecidas no termo de referência anexo ao Edital do Pregão Eletrônico Nº 2024.05-03.13PE do
Município de Itaitinga-CE. Valor do contrato: R$ 3.804.791,70 (três milhões, oitocentos e qua-
tro mil, setecentos e noventa e um reais e setenta centavos). FUNDAMENTO LEGAL: artigo
86, da Lei no 14.133/2021 e suas alterações posteriores, Lei nº 14.770, de 22 de dezembro de
2023, em combinação com o Decreto Federal nº 11.462/2023 e ADESÃO A ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS Nº 2024.05-03.13 Pregão Eletrônico Nº 2024.05-03.13PE – Processo Adminis-
trativo Nº. 2024.05-03.13PE. Vigência: 12 (doze) meses. Data da assinatura: 06/03/2025.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE ICAPUÍ - EXTRATO DE CONTRATO Nº
078/2025 - PROCESSO DE ADESÃO (CARONA) Nº. 2025.02.26.02 Processo: 018/2025. Espécie:
PROCESSO DE ADESÃO (CARONA) Nº. 2025.02.26.02. Termo de Contrato nº 078/2025, PARTES.
Contratante:Município de Icapuí através da Secretaria de Saúde. E contratada:NUVEXCOMERCIO
DE PRODUTOS MEDICOS LTDA., inscrito no CNPJ/MF Nº 07.029.483/0001-04. ESPÉCIE: aquisi-
ção de medicamentos e material médico-hospitalar para manutenção do atendimento do Hospi-
tal Municipal e Unidades Básicas de Saúde, para atender as demandas da Secretaria de Saúde
do município de Icapuí-CE, através adesão a Ata de Registro de Preços Nº 2024.05-03.13, origi-
nária do Pregão Eletrônico Nº 2024.05-03.13PE – Processo Administrativo Nº. 2024.05-03.13PE,
oriundo domunicípio de Itaitinga-CE, ÓrgãoGerenciador: Secretaria Municipal de Saúde. Confor-
me condições estabelecidas no termo de referência anexo ao Edital do Pregão Eletrônico Nº 2024.05-
03.13PE do Município de Itaitinga-CE. Valor do contrato: R$ 3.317.699,80 (três milhões, trezentos e
dezessetes mil, seiscentos e noventa e nove reais e oitenta centavos). FUNDAMENTO LEGAL:
artigo 86, da Lei no 14.133/2021 e suas alterações posteriores, Lei nº 14.770, de 22 de dezembro de
2023, em combinação com o Decreto Federal nº 11.462/2023 e ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS Nº 2024.05-03.13 Pregão Eletrônico Nº 2024.05-03.13PE – Processo Administrativo Nº.
2024.05-03.13PE. Vigência: 12 (doze) meses. Data da assinatura: 06/03/2025.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE ICAPUÍ - EXTRATO DE CONTRATO Nº
080/2025 - PROCESSO DE ADESÃO (CARONA) Nº. 2025.02.26.02 Processo: 018/2025. Espécie:
PROCESSO DEADESÃO (CARONA) Nº. 2025.02.26.02. Termo de Contrato nº 080/2025, PARTES.
Contratante: Município de Icapuí através da Secretaria de Saúde. E contratada: M K P LADIS-
LAU - ME, inscrita no CNPJ/MF Nº 37.416.741/0001-68. ESPÉCIE: aquisição de medicamentos
e material médico-hospitalar para manutenção do atendimento do Hospital Municipal e Uni-
dades Básicas de Saúde, para atender as demandas da Secretaria de Saúde do município de
Icapuí-CE, através adesão a Ata de Registro de Preços Nº 2024.05-03.13, originária do Pregão
Eletrônico Nº 2024.05-03.13PE – Processo Administrativo Nº. 2024.05-03.13PE, oriundo do mu-
nicípio de Itaitinga-CE, Órgão Gerenciador: Secretaria Municipal de Saúde. Conforme condições
estabelecidas no termo de referência anexo ao Edital do Pregão Eletrônico Nº 2024.05-03.13PE do
Município de Itaitinga-CE. Valor do contrato: R$ 1.857.417,70 (um milhões, oitocentos e cinquenta
e setemil, quatrocentos e dezessete reais e setenta centavos). FUNDAMENTO LEGAL: artigo 86,
da Lei no 14.133/2021 e suas alterações posteriores, Lei nº 14.770, de 22 de dezembro de 2023, em
combinação com o Decreto Federal nº 11.462/2023 e ADESÃO AATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº 2024.05-03.13 Pregão Eletrônico Nº 2024.05-03.13PE – Processo Administrativo Nº. 2024.05-
03.13PE. Vigência: 12 (doze) meses. Data da assinatura: 06/03/2025.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE ICAPUÍ - EXTRATO DE CONTRATO Nº
081/2025 - PROCESSO DEADESÃO (CARONA) Nº. 2025.02.26.02 Processo: 018/2025. Espécie:
PROCESSO DE ADESÃO (CARONA) Nº. 2025.02.26.02. Termo de Contrato nº 081/2025, PAR-
TES. Contratante: Município de Icapuí através da Secretaria de Saúde. E contratada: PROHOS-
PITAL COMÉRCIO HOLANDA LTDA., inscrita no CNPJ/MF Nº 09.485574/0001-71. ESPÉCIE:
aquisição de medicamentos e material médico-hospitalar para manutenção do atendimento
do Hospital Municipal e Unidades Básicas de Saúde, para atender as demandas da Secre-
taria de Saúde do município de Icapuí-CE, através adesão a Ata de Registro de Preços Nº
2024.05-03.13, originária do Pregão Eletrônico Nº 2024.05-03.13PE – ProcessoAdministrativo
Nº. 2024.05-03.13PE, oriundo do município de Itaitinga-CE, Órgão Gerenciador: Secretaria
Municipal de Saúde. Conforme condições estabelecidas no termo de referência anexo ao Edi-
tal do Pregão Eletrônico Nº 2024.05-03.13PE do Município de Itaitinga-CE. Valor do contrato: R$
62.800.00 (sessenta e dois mil, oitocentos reais). FUNDAMENTO LEGAL: artigo 86, da Lei no

14.133/2021 e suas alterações posteriores, Lei nº 14.770, de 22 de dezembro de 2023, em combi-
nação com o Decreto Federal nº 11.462/2023 e ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
2024.05-03.13 Pregão Eletrônico Nº 2024.05-03.13PE – Processo Administrativo Nº. 2024.05-
03.13PE. Vigência: 12 (doze) meses. Data da assinatura: 06/03/2025.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURAMUNICIPAL DE FRECHEIRINHA - EXTRATO DE PUBLICA-
ÇÃO ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 202507020003, VINCULADA AO PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 08.030225-01 DO MUNICÍPIO DE URUOCA – CE. PROCESSO ADMINISTRATI-
VO Nº 0312.002/2025-CARONA O Agente de Contratação da PREFEITURA MUNICIPAL DE FRE-
CHEIRINHA, em cumprimento à ratificação procedida pelos Sr. Ordenador, faz publicar o extrato
resumido do Processo Administrativo Nº 0312.002/2025-CARONA, a seguir: OBJETO: CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE INFRAESTRUTURA DE APOIO E AMBIENTA-
ÇÃO PARA EVENTOS CULTURAIS E TURÍSTICOS, INCLUINDO DECORAÇÃO NATALINA, PRO-
DUÇÃO DE ELEMENTOS TEMÁTICOS E LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUÍMICOS, DESTINADOS
ÀS AÇÕES DA SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO DE FRECHEIRINHA/CE, CONFORME
CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 202507020003, VINCU-
LADA AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08.030225-01, FIRMADA PELO MUNICÍPIO DE URUOCA
- CE. UNIDADE GESTORA ADERENTE: SECRETARIA DE CULTURA E TURISMO. FAVORECI-
DAS E VALORES GLOBAIS: GTAP LOCACOES E EVENTOS LTDA, inscrito(a) no CNPJ/MF Nº
25.310.706/0001-80; com o valor global de R$ 168.109,54 (cento e sessenta e oito mil cento e
nove reais e cinquenta e quatro centavos). DOTAÇÃOORÇAMENTÁRIA E ELEMENTO DE DES-
PESAS: Dotação Orçamentária: 0801.13.392.0243.2.044 - Realização de Festividades da Cultura e
do Imaginário Popular/Feira de Lingerie. Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 – Material de Consu-
mo; 3.3.90.39.00 - Outros serv. de terc. pessoa jurídica. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 86, § 2º da Lei
14.133/21 e suas alterações e legislação pertinente e DECRETO Nº 002/2024, DE 02 DE JANEIRO
DE 2024 e DECRETO Nº 02 DE 15 DE JANEIRO DE 2025 DO MUNICÍPIO DE URUOCA – CE. De-
claração emitida pelo Agente de Contratação e ratificada pelo Sr. ORDENADOR DE DESPESAS DA
SECRETARIA DA PREFEITURA MUNICIPAL DE FRECHEIRINHA/CE. FRECHEIRINHA-CE, 05 de
dezembro de 2025. JOÃO PAULO MIRANDAALBUQUERQUE Agente de Contratação.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE FRECHEIRINHA-CE EXTRATO DE REGIS-
TRO DE PREÇOS Ata de Registro de Preços n° 0312.001/2025 – SETAS, firmado entre a Prefeitura
Municipal de Frecheirinha-CE, através da Secretaria do Trabalho e Assistência Social e a empresa:
FUNERÁRIA N. SENHORADE FATIMA EIRELI, inscrita no CNPJ nº 05.504.132/0001-74; MODALI-
DADE: Pregão Eletrônico n° PE035/2025 - SETAS, OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA FUTU-
RAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARAA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS FUNERÁRIOS COMPLETOS II, COMPREENDENDO O FORNECIMENTO DE URNAS
FUNERÁRIAS (ADULTO E INFANTIL), SERVIÇOS DE EMBALSAMAMENTO E TRANSLADO FU-
NERÁRIO, COM ATENDIMENTO EM ZONA URBANA E RURAL, VISANDO GARANTIR SUPORTE
EMERGENCIALÀS FAMÍLIAS EMSITUAÇÃODE VULNERABILIDADE SOCIAL, RESIDENTESNO
MUNICÍPIO DE FRECHEIRINHA/CE. FUNERÁRIA N. SENHORA DE FATIMA EIRELI, inscrita no
CNPJ nº 05.504.132/0001-74, vencedora do certame no LOTE 01, no valor global de R$ 112.125,00
(cento e doze mil, cento e vinte e cinco reais) e LOTE 02, no valor global de R$ 37.375,00 (trinta e sete
mil, trezentos e setenta e cinco reais), totalizando um valor global de R$ 149.500,00 (cento e quarenta
e nove mil e quinhentos reais), conforme adjudicação e homologação do certame). FUNDAMEN-
TAÇÃO LEGAL: Regido pela Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e suas regulamentações, em
especial o Decreto Federal nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, que disciplina o pregão eletrônico,
bem como o Decreto Federal nº 11.462, de 31 de março de 2023, que regulamenta dispositivos da
nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos. Além disso, aplicam-se subsidiariamente as dispo-
sições da Lei Complementar nº 123/2006, alterada pela Lei Complementar nº 147/2014, no que se
refere ao tratamento favorecido às microempresas e empresas de pequeno porte, e demais normativos
aplicáveis. O certame será regido também pelas condições estabelecidas no presente Edital e seus
anexos. DATA DE ASSINATURA: 05/12/2025. VIGÊNCIA: De 12 (doze) meses. SIGNATARIO (S):
AURIVAM PONTES LINHARES - Ordenador de Secretaria do Trabalho e Assistência Social e a (s)
empresa: FUNERÁRIA N. SENHORA DE FATIMA EIRELI, inscrita no CNPJ nº 05.504.132/0001-74.
Frecheirinha-CE, 05 de Dezembro de 2025. Joao Paulo MirandaAlbuquerque Agente de contratação

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SABOEIRO - 5ª ADITIVO DE CONTRATO
- EXTRATO DO 5ª ADITIVO AO CONTRATO Nº 21.03.002-01/2024-PMS - PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO Nº 05.10.001/2021 A PREFEITURA DE SABOEIRO ATRAVÉS DA SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO QUARTO ADITIVO AO CONTRATO Nª
21.03.002-01/2024-PMS; PARTES: A Prefeitura Municipal de SABOEIRO/CE, através da Secre-
taria Municipal de Infraestrutura, e a empresa G7 CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ
Nº 10.572.609/0001-99; OBJETO: é Serviços de pavimentação de trechos de Ruas: META 01 a
meta 16 – TODA NA VILA CEDRO; Vila Barro vermelho E SEDE DO DISTRITO DO FLAMEN-
GO – ZONARURAL DO MUNICÍPIO DE SABOEIRO-CE FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 8.666/1993
VIGÊNCIA: 11 de NOVEMBRO de 2025 Á 11 DE MARÇO de 2026; DATA DA ASSINATURA: 11
de NOVEMBRO de 2025; ASSINA PELA CONTRATANTE: LUCAS BEZERRA COSTA; ASSINA
PELA CONTRATADA : G7 CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ N ª 10.572.609/0001-99

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SABOEIRO - 3ª ADITIVO DE CONTRATO
EXTRATO DO 3ª ADITIVO AO CONTRATO Nº 21.03.002-03/2024-PMS PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO Nº 22.10.001/2021 A PREFEITURA DE SABOEIRO ATRAVÉS DA SECRETARIA DE
INFRAESTRUTURA TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO
Nª 21.03.003/2024-PMS; PARTES: A Prefeitura Municipal de Saboeiro/CE, através da Secretaria
Municipal de Infraestrutura, e a empresa G7 CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ Nº
10.572.609/0001-99; OBJETO: SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NO MU-
NICÍPIO DE SABOEIRO-CE, DIVERSAS LOCALIDADES NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE
SABOEIRO/CE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES NO PROJETO BÁSICO FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: 8.666/1993 VIGÊNCIA: 12 de Setembro de 2025 Á 10 de Março de 2026; DATA DAASSI-
NATURA: 12 de Setembro de 2025; Assina pela contratante: LUCAS BEZERRACOSTA; Assina
pela contratada: G7CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ nº 10.572.609/0001 - 99

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE MONSENHOR TABOSA - AVISO DE LICI-
TAÇÃO CONCORRÊNCIAELETRÔNICANº 012.2025-CE07 Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE UM CENTRO DE ATENDIMENTO
ÀS NEURODIVERGÊNCIAS NA SEDE DO MUNICÍPIO, PARAATENDER AS NECESSIDADES DA
SECFRETARIA DE SAÚDE DE MONSENHOR TABOSA - CE. Abertura: 05 de janeiro de 2026, às
09h00min. O Edital completo e demais informações estão disponíveis no endereço eletrônico: https://
compras.m2atecnologia.com.br. Informações adicionais poderão ser obtidas na sede da Prefeitura
Municipal de Monsenhor Tabosa/CE, no horário das 07h30 às 11h30 e das 13h00 às 17h00, ou pelo
telefone (88) 3696-1117. NILCELHAALVES SANTANA Ordenador(a) de Despesas.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE ICAPUÍ - AVISO DE ANULAÇÃO DE
LICITAÇÃO Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2025.07.09.1 Processo Licitatório Nº
063/2025 A Secretária de Planejamento Administração e Finanças do Município de Icapuí - CE,
Sra. Janice da Silva Pereira, no uso de suas atribuições legais, torna público o presente aviso
de Anulação do procedimento licitatório nº 063/2025, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2025.07.09.1,
Aquisição de fardamento, equipamentos de proteção individual (EPI) e materiais diversos, para
suprir a necessidade das Secretarias e Autarquias do Município de Icapuí-CE. A revisão processual
aponta que o Edital do processo licitatório em epigrafe, está eivado de vício insanável, tornando
necessária a anulação do presente certame, com fundamento na Súmula 473 do STF, art. 71,
inciso III, da Lei Federal 14.133/21. Icapuí - CE, 05 de dezembro de 2025. Janice da Silva Pereira
Secretária de Planejamento Administração e Finanças

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA - AVISO DE ADJUDICAÇÃO/
HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003-2025SME-PE - A Secretária de Educação
do Município de Mombaça-CE, torna público o Termo de Adjudicação e Homologação do Pregão
Eletrônico Nº 003-2025SME-PE, que tem por objeto a Aquisição de estação didática móvel de
matemática, destinada a servir como recurso pedagógico complementar aos alunos da rede mu-
nicipal de ensino, sob responsabilidade da Secretaria Municipal de Educação de Mombaça/CE.
Vencedora: INTERDISCIPLINAR EDUCACIONAL LTDA inscrita no CNPJ Nº 50.698.784/0001-41,
com o Valor Total de R$ 2.880.000,00 (dois milhões, oitocentos e oitenta mil reais). Atendidas todas
as exigências editalícias, foi Adjudicada e Homologada a licitação na forma da Lei. Mombaça – CE,
em 21 de novembro de 2025. HELENA DE OLIVEIRA SILVA – Secretária de Educação.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE MOMBAÇA - EXTRATO DO INSTRU-
MENTO CONTRATUAL Nº 01122501SME. PROCESSO DE CHAMAMENTO PÚBLICO 003/2025-
SME- OSCs – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.OBJETO: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA REALIZAÇÃO DA FESTA DOS DOUTORES DO ABC 2025 PARA SUPRIR AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. CRÉDITO PELO QUAL OCORRERÁ A
DESPESA: As despesas com a execução deste Termo de Colaboração correrão por conta das
seguintes dotações: Dotação Orçamentária: N° 1003.12.365.0016.2.037, Elemento de Despesa:
3.3.90.39.00/3.3.90.39.99, Recursos Transferência do FUNDEB-Impostos. VALOR DO CONTRA-
TO: VALOR GLOBAL: R$ 123.396,70 (cento e vinte e três mil, trezentos e noventa e seis reais
e setenta centavos).PRAZO DE VIGÊNCIA: prazo de vigência deste instrumento será até 31 de
dezembro de 2025, contados de sua assinatura. ASSINA PELA CONTRATANTE: HELENA DE
OLIVEIRA SILVA – Secretária de Educação. ASSINA PELO CONTRATADO: RENATO OLIVEIRA
DE SOUSA (Presidente) da ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA DE MORADA NOVA. Mombaça - CE,
01 de dezembro de 2025. HELENA DE OLIVEIRA SILVA- Secretária de Educação.

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURAMUNICIPAL DE ICAPUÍ - ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao
Contrato nº 382/2024. OBJETO: Em razão da necessidade de prorrogação do contrato, fica a vigência
deste contrato prorrogada por 06 (seis) meses, a contar de 28/11/2025.DOTAÇÃOORÇAMENTÁRIA: nº
08.01.15.452.0019.1.025.4.4.90.51.00. CONTRATANTE: Secretaria de Infraestrutura. CONTRATADA: F
T S Serviços de Construções e Comércio Ltda. – EPP. FUNDAMENTO LEGAL: Lei nº 14.133/21. DATA
DA ASSINATURA: 28/05/2025. N° DA LICITAÇÃO: Concorrência N° 2024.09.17.01. ASSINAM: Fran-
cisco José Rebouças dos Santos, pela contratante, e Sávio Gurgel Nogueira e Silva, pela contratada.

Geovane
Realce

Geovane
Realce

Geovane
Realce



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  
N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 
 

Jaguaribara-Ceará, segunda-feira, 08 dezembro de 2025                                                                                          Edição N.º 1864 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 5 

 
 
 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de 
sua publicação.  

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
Publique-se,  
Cumpra-se.  

 
   JAGUARIBARA - CE, 08 de dezembro de 2025 

 
JOÃO PAULO FERNANDES LEITE 

 
************************************************************************************ 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 05080004/25   - CONTRATO Nº 
20250704  - ORIGEM: Pregão  Nº 2025101402PE- CONTRATANTE: 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO - CONTRATADA(O).....: 
FRANCISCO DE LIMA SOARES  OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ATIVIDADES 
EDUCACIONAIS COMPLEMENTARES, CONSISTINDO NA OFERTA 
DE OFICINAS DE INFORMÁTICA, DESTINADAS AOS ALUNOS DA 
REDE MUNICIPAL DE ENSINO, JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CEARÁ. - VALOR 
TOTAL: R$ 18.750,00 (dezoito mil, setecentos e cinquenta reais)  - 
PROGRAMA DE TRABALHO: 0801.12.361.0013.2.038 - Manutencao e 
Qualificacao do Ensino Fund amental, R$ 18.750,00 no elemento de 
despesa 33903900: Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica, 
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA, OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
 - VIGÊNCIA: 08 de dezembro de 2025 a 07 de dezembro de 2026  - 
DATA DA ASSINATURA: 08 de dezembro de 2025. 
 
Portaria nº 272/2025 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 

Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a 
execução deste contrato.  

 
Contrato nº: 20250704        
Ref. Processo: PREGÃO Nº 2025101402PE 
Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE ATIVIDADES EDUCACIONAIS COMPLEMENTARES, 
CONSISTINDO NA OFERTA DE OFICINAS DE INFORMÁTICA, 
DESTINADAS AOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, JUNTO 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA/CEARÁ. 
 

O Sr JOÃO PAULO FERNANDES LEITE, 
SECRETÁRIO, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto 
no art. 117 da Lei 14.133, de 1º de abril de 2021, e a celebração de 
Contrato entre a(o)FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, como 
CONTRATANTE e 61.450.806 FRANCISCO DE LIMA SOARES como 
CONTRATADA.  

RESOLVE:  
 

Art. 1º - Designar a servidora ELIS REJAN 
FERNANDES SALDANHA, Matrícula Nº 60676, para acompanhar e 
fiscalizar a execução do objeto contratado.  

 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado 

deverá:  
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em 

registro próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o que 
for necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, 
submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 

 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados 

e/ou materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade 
adequada ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das penalidades 
legalmente estabelecidas;  

 
III - atestar, formalmente, nos autos dos 

processos, as notas fiscais relativas aos serviços prestados e/ou aos 
materiais fornecidos, antes do encaminhamento ao Financeiro para 
pagamento. 

 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e 

publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação.  
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
Publique-se,  
Cumpra-se.  

 
   JAGUARIBARA - CE, 08 de dezembro de 2025 

 
JOÃO PAULO FERNANDES LEITE 

 
************************************************************************************  
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20250701. ORIGEM: CONCORRÊNCIA 
ELETRÔNICA N° 2025073001-CP. CONTRATANTE: SECRETARIA 
DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL. CONTRATADA: CSA 
ENGENHARIA LTDA inscrita no CNPJ sob o n° 39.629.277/0001-13. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DE 26 UNIDADES 
HABITACIONAIS NO ÂMBITO DO PROGRAMA MINHA CASA, MINHA 
VIDA – PMCMV JUNTO A SECRETARIA DO TRABALHO E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE. 
VALOR TOTAL: R$ 3.087.390,78(três milhões, oitenta e sete mil, 
trezentos e noventa reais e setenta e oito centavos). PROGRAMA DE 
TRABALHO: Exercício 2025 Projeto 0904.164820021.1.020 
Construção e Melhoria de Unidades Habitacionais Urbanas, 
Classificação econômica 4.4.90.51.00 Obras e instalações. VIGÊNCIA: 
04 de dezembro de 2025 a 04 de setembro de 2026. DATA DA 
ASSINATURA: 04 de dezembro de 2025. 

 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 
PORTARIA N° 561/2025 
 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste contrato.  
 
CONTRATO N° 20250701 
 
REF. PROCESSO: CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 2025073001-CP 
 
OBJETO CONTRATUAL: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO DE 
26 UNIDADES HABITACIONAIS NO ÂMBITO DO PROGRAMA MINHA 
CASA, MINHA VIDA – PMCMV JUNTO A SECRETARIA DO TRABALHO 
E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE. 
 
A Sra. Raimunda Diogenes Saldanha, Ordenadora de Despesas, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 117 da Lei 
14.133, de 1º de abril de 2021, e a celebração de Contrato entre a 
SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL como 
CONTRATANTE e a empresa CSA ENGENHARIA LTDA como 
CONTRATADA.  
 
RESOLVE:  
 

Geovane
Realce



 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  
N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 
 

Jaguaribara-Ceará, segunda-feira, 08 dezembro de 2025                                                                                          Edição N.º 1864 
8 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  
página | 6 

 
 
 

Art. 1º - Designar a servidora ALEXCYANE DE ALMEIDA PEIXOTO, 
Matricula n° 60634, para acompanhar e fiscalizar a execução do objeto 
contratado. 
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for necessário 
à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, submeter aos 
seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as providências que 
ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada ao 
objeto do contrato, e durante o seu período de validade, eventualmente, 
propor a autoridade superior a aplicação das penalidades legalmente 
estabelecidas;  
 
III - atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes do 
encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
Publique-se,  
Cumpra-se.  
 
   Jaguaribara/CE, 04 de dezembro de 2025. 
 

RAIMUNDA DIOGENES SALDANHA 
ORDENADORA DE DESPESAS 

SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

************************************************************************************ 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 10100001/25   - ARP Nº 20250712  - 
ORIGEM: Pregão Eletrônico Nº 2025110301PERP- ORGÃO 
GERENCIADOR: SECRET DO TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL - 
DETENTOR DA ARP).....: CATFELLI DESIGN COMERCIO LTDA  
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
PERMANENTE (EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE    
DADOS) E (MOBILIARIO EM GERAL) DESTINADO A  UNIDADE 
PÚBLICA DO CADASTRO ÚNICO, ATRAVÉS DO PROGRAMA DE    
FORTALECIMENTO EMERGENCIAL DO ATENDIMENTO DO 
CADASTRO ÚNICO NO SISTEMA ÚNICO    DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 
(PROCAD-SUAS),VISANDO FORTALECER AS POLÍTICAS PÚBLICAS    
E QUALIFICAÇÃO DO TRABALHO DENTRO DO  SISTEMA DO 
CADASTRO ÚNICO,JUNTO A    SECRETARIA DO 
TRABALHO,ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA DO MUNICÍPIO DE   
JAGUARIBARA/CE. - VALOR TOTAL:  R$ 8.985,00 (oito mil, novecentos 
e oitenta e cinco reais)  - VIGÊNCIA DA ARP: 12 meses  - DATA DA 
ASSINATURA: 08 de dezembro de 2025  
 
************************************************************************************ 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 10100001/25   - ARP Nº 20250703  - 
ORIGEM: Pregão Eletrônico Nº 2025110301PERP- ORGÃO 
GERENCIADOR: SECRET DO TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL - 
DETENTOR DA ARP).....: LUNATEL INFORMATICA PAPELARIA LTDA  
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
PERMANENTE (EQUIPAMENTOS DE PROCESSAMENTO DE    
DADOS) E (MOBILIARIO EM GERAL) DESTINADO A  UNIDADE 
PÚBLICA DO CADASTRO ÚNICO, ATRAVÉS DO PROGRAMA DE    
FORTALECIMENTO EMERGENCIAL DO ATENDIMENTO DO 

CADASTRO ÚNICO NO SISTEMA ÚNICO    DA ASSISTÊNCIA SOCIAL 
(PROCAD-SUAS),VISANDO FORTALECER AS POLÍTICAS PÚBLICAS    
E QUALIFICAÇÃO DO TRABALHO DENTRO DO  SISTEMA DO 
CADASTRO ÚNICO,JUNTO A    SECRETARIA DO 
TRABALHO,ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA DO MUNICÍPIO DE   
JAGUARIBARA/CE. - VALOR TOTAL:  R$ 5.800,00 (cinco mil, oitocentos 
reais)  - VIGÊNCIA DA ARP: 12 meses  - DATA DA ASSINATURA: 08 de 
dezembro de 2025  
 
************************************************************************************ 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 28100001/25   - CONTRATO Nº 
20250702  - ORIGEM: Dispensa  Nº 2025112501-DE- CONTRATANTE: 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO - CONTRATADA(O).....: 
51.950.923 CARLOS GONCALO MARQUES NEGREIROS  OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO CORRETIVA E PEQUENOS REPAROS ELÉTRICOS 
EM DIVERSAS ESCOLAS DE ENSINO INFANTIL PRÉ-ESCOLA, 
ENSINO INFANTIL E FUNDAMENTAL, JUNTO A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO NO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA-CE. - 
VALOR TOTAL: R$ 41.064,00 (quarenta e um mil e sessenta e quatro 
reais)  - PROGRAMA DE TRABALHO: 0801.12.361.0013.2.038 - 
Manutencao e Qualificacao do Ensino Fund amental, R$ 41.064,00 no 
elemento de despesa 33903916: Outros Serviços de Terceiros - 
Pessoa Jurídica, Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - 
Manutenção e Conservação de Bens Imóveis, Manutenção e 
Conservação de Bens Imóveis - VIGÊNCIA: 08 de dezembro de 2025 
a 07 de dezembro de 2026  - DATA DA ASSINATURA: 08 de dezembro 
de 2025. 
 
Portaria nº 271/2025  
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 

Designa servidor para acompanhar e 
fiscalizar a execução deste contrato.  

 
Contrato nº: 20250702        
Ref. Processo: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2025112501-DE 
Objeto Contratual: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO CORRETIVA E PEQUENOS 
REPAROS ELÉTRICOS EM DIVERSAS ESCOLAS DE ENSINO 
INFANTIL PRÉ-ESCOLA, ENSINO INFANTIL E FUNDAMENTAL, JUNTO 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO NO MUNICÍPIO DE 
JAGUARIBARA-CE. 
 

O Sr JOÃO PAULO FERNANDES LEITE, 
SECRETÁRIO, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto 
no art. 117 da Lei 14.133, de 1º de abril de 2021, e a celebração de 
Contrato entre a(o)FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, como 
CONTRATANTE e 51.950.923 CARLOS GONCALO MARQUES 
NEGREIROS como CONTRATADA.  
 

RESOLVE:  
 

Art. 1º - Designar a servidora ELIS REJAN 
FERNANDES SALDANHA, Matrícula Nº 60676, para acompanhar e 
fiscalizar a execução do objeto contratado.  

 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado 

deverá: 
 

I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando 
em registro próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o 
que for necessário à regularização das faltas ou dos defeitos observados, 
e, submeter aos seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as 
providências que ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 

 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos 

serviços prestados e/ou materiais fornecidos pela CONTRATADA, em 


